UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA  Nº 01/2020

Aos 31 dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte, o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação, da Faculdade de Educação, da Universidade Federal de
Pelotas, tratou, sob a presidência do Coordenador Prof. Dr. Álvaro Luiz Moreira
Hypolito, com a representação dos seguintes professores Coordenadores das Linhas
de Pesquisa: Profª. Dra. Lourdes Maria Bragagnolo Frison (Coord. Linha 2); Profª.
Dra. Maria Cecília Lorea Leite (Rep. Linha 3); Profª. Dra. Maristani Zamperetti (Rep.
Linha 4); e a representação discente: Cláudia da Silva Paranhos, doutorado, e Niteri
Ferreira Vieira, mestrado, dos seguintes assuntos: ITEM 01 - ASSUNTOS
GERAIS: 1.1 Ata Ad referendum: Foi Referendada a Ata nº 01/2020, do dia 14 de
Janeiro de 2020, na qual foi homologada a Tese da aluna Jordana da Silva Corrêa,
(professora orientadora Neiva Afonso Oliveira) (23110.055604/2019-60); 1.2
Homologações: Foram homologadas as Teses dos seguintes alunos (orientadora):
Júlia Guimarães Neves (Lourdes Frison) (23110.053048/2019-97); Rita de Araujo
Neves (Maria Cecilia Lorea Leite) (23110.055039/2019-31); Ernani Santos
Schmidt (Maria Cecilia Lorea Leite) (23110.055042/2019-54); Ariel Salvador Roja
Fagúndez (Denise Bussoletti); Hélcio Fernandes Barbosa Júnior (Denise Bussoletti);
Marceli Tessmer Blank (Ana Ruth Miranda); Mônica Correa fe Borba (Beatriz
Zanchet); Jaqueline Thies da Cruz Koschier (Eliane Peres) (23110.001326/2020-
64); Fernando Cezar Ripe da Cruz (Giana Lange do Amaral) (23110.000966/2020-
57) . Foram Homologadas as Dissertações de Mestrado dos seguintes
alunos (orientadora): Juliano da Rosa Passos (Maria Cecilia Lorea Leite)
(23110.055043/2019-07); André Eduardo da Fonseca (Denise Bussoletti)
(23110.055335/2019-31); Carlos Alberto Oliveira da Silva (Denise Bussoletti)
(23110.054031/2019-57); Carmem Beatriz Lubke (Valdelaine da Rosa Mendes)
(23110.054972/2019-91); Ana Gabriela da Silva Vieira (Madalena Klein)
(23110.001321/2020-31); 1.3 Aproveitamento de créditos: Foram aprovados os
aproveitamentos de créditos dos seguintes alunos: Nadja Regina Sousa
Magalhães, 07 créditos (23110.052878/2019-05) ; Letícia Pacheco dos Reis
Wetsphal, 02 créditos (23110.052931/2019-60) ; Veridiana de Lima Gomes
Krüger, 12 créditos (23110.052966/2019-07) ; Danieli Dias da Silva, 24 créditos
(23110.053586/2019-81); Tamires Pereira Goulart, 26 créditos (23110.053595/2019-
72); Bruno Carvalho Vieira, 29 créditos (23110.053729/2019-55); Jamile Wayne
Ferreira, 04 créditos (23110.054505/2019-61); Daniela Ricarte Teixeira Pollezi do
Amaral, 01 créditos (23110.055430/2019-35); Flávia Marchi Nascimento, 13 créditos
(23110.055143/2019-25); Luiza Kerstner Souto, 05 créditos (23110.052921/2019-
24); Deise Ramos da Rocha, 19 créditos (23110.001888/2020-16); Cristiane Bartz de
Ávila, 03 créditos (23110.002119/2020-27).1.4. Prorrogações: Foram aprovados os
pedidos de prorrogação dos seguintes alunos: Adriane da Silva Machado Möbbs  –
Doutorado – 06 meses; Ana Paula Goulart Bonat – Mestrado – 06 meses; Angelita
Vargas Kolmar  – Mestrado – 06 meses; Cátia Simone Ribeiro Barcellos – Doutorado –
06 meses; Clóvis Renato Leitzke Blank  – Mestrado – 06 meses; Daniela Lucena

Ata de Reunião 0842187         SEI 23110.055063/2019-70 / pg. 1

Pereira Penedo – Mestrado – 06 meses; Gleidiane Saldanha Goetzke da Rosa –
Doutorado – 06 meses; Isabela dos Santos Kröning – Mestrado – 06 meses; Jean
Michel Carrett Farias – Mestrado – 03 meses; José Saliqueva – Mestrado – 06 meses;
Letícia Pacheco dos Reis Westphal – Mestrado – 06 meses ( 23110.052940/2019-51);
Manuella Rasch Saraiva – Mestrado – 04 meses; Marcelo Barros Borba – Doutorado –
04 meses; Michele Telles Baptista  – Mestrado – 06 meses; Mirela Teresinha
Bandeira Silva Moraes – Doutorado – 06 meses; Taíse Roza Garcia – Mestrado – 06
meses.1.6. Relatórios de estágio em docência: Foram aprovados os relatórios de
estágio das seguintes alunas: Veridiana de Lima Gomes Krüger  – Doutorado –
Bolsistas - 02 semestres;  Deise Ramos da Rocha – Doutorado – Bolsistas - 02
semestres (23110.001888/2020-16); Cristiane Bartz de Ávila  – Doutorado – Bolsistas
- 01 semestre (23110.002119/2020-27). Nada mais havendo a tratar, eu, Jeferson de
Mello Reichow, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON DE MELLO REICHOW,
Assistente em Administração, em 31/01/2020, às 11:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ALVARO LUIZ MOREIRA HYPOLITO,
Coordenador de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em
Educação, em 31/01/2020, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARISTANI POLIDORI ZAMPERETTI,
Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 31/01/2020, às 18:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA LOREA LEITE,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 31/01/2020, às 23:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0842187 e o código CRC BFBAD5FE.

Referência: Processo nº 23110.055063/2019-70 SEI nº 0842187

Ata de Reunião 0842187         SEI 23110.055063/2019-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
ATA 01/2020 - AD REFERENDUM

Aos 14 dias do mês de janeiro do ano de 2020, a Vice-Diretora da Faculdade de
Educação, Profª. Drª. Patrícia Weiduschadt, em substituição ao Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação, Prof. Dr. Álvaro Luiz Moreira Hypolito,
APROVA, ad referendum, a Homologação da Tese da aluna Jordana da Silva Corrêa,
orientada pela Profª. Drª. Neiva Afonso Oliveira. Em acordo com a ata 01/2020-PPGE.
Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA WEIDUSCHADT, Professor
do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 14/01/2020, às 10:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROGERIO COSTA WURDIG, Diretor,
Faculdade de Educação, em 19/02/2020, às 12:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0846044 e o código CRC A73FC399.

Referência: Processo nº 23110.000905/2020-90 SEI nº 0846044

Ata de Reunião 0846044         SEI 23110.000905/2020-90 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0842187
	Ata de Reunião 0846044